PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado de Mato Grosso do Sul

LEI N° 1.117/2018

UE3LICADO NO DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICIPI ANO

± DE 	DE

Autor: Poder Executivo
Valdomiro Brischiliari - Prefeito Municipal

"CONCEDE AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO AOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
EFETIVOS QUE ESPECIFICA E DÁ
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS".

Valdomiro Brischiiari, Prefeito Municipal de Mundo
Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que a Câmara Municipal APROVOU, e eu
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido aos servidores efetivos do
Poder Executivo com vencimentos básicos até R$ 1.726,20 (um mil e
setecentos e vinte e seis reais e vinte centavos), Auxílio-Alimentação no
valor mensal de R$ 100,00 (cem reais), com fulcro nos artigos 58, inciso 1, e
59, da Lei Complementar Municipal n° 001/90, mediante crédito em folha
de pagamento.

§ 10 O Auxílio-Alimentação terá caráter
indenizatório, com o objetivo de subsidiar despesas de alimentação.

§ 2° Considerar-se-á para o pagamento do Auxílio-
Alimentação a frequência integral do servidor.

§
30 O servidor que acumule licitamente cargo ou

emprego fará jus à percepção de um único benefício.

§
40 O Auxho-Alimentação não será:

a) incorporado ao vencimento ou remuneração do
servidor;

b) considerado para efeito de pagamento da
gratificação nataiina e adicional de férias;

c) configurado como rendimento tributável e nem
sofrerá incidência de contribuição para o Regime Próprio de Previdência
Social do Município.

GESTÃO 2017/2020
Av. Campo Grande, 200 - Fone (067) 3474-1144— Fax 3474-1163

CEP 79.980-000 - CNPJ(MF)03.741.683/000126

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado de Mato Grosso do Sul

§
50 Considerar-se-á para o desconto do auxílio-

alimentação, por dia não trabalhado, a proporcionalidade de 22 dias, no
valor de R$ 4,55 (quatro reais e cinquenta e cinco centavos).

§ 6° Os valores especificados neste artigo, a contar
do exercício de 2020, serão atualizados no mês de janeiro de cada ano, na
mesma data e nos mesmos índices percentuais, a revisão e reajuste anual a
que fizer jus os servidores municipais.

§ 70  O valor do Auxílio-Alimentação não será
fracionado e só será concedido ao servidor que admitido ou demitido tiver
laborado, no mínimo, 2/3 (dois terços) do mês de competência.

Art. 2° Será considerado como dia trabalhado para
fins de recebimento do Auxílio-Alimentação:

- O afastamento do servidor a serviço para
participação em cursos, treinamentos ou similares, por autorização da
Administração Municipal;

li - Requisitado pela Justiça Eleitoral para o período
das eleições;

III - Quando convocado para participar do Tribunal de
Júri;

IV - As ausências ao serviço amparadas pelo artigo
93 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 30  O servidor não fará jus ao Auxílio-
Alimentação quando:

- cedido para outro órgão público, exceto quando
atender disposição de Lei específica;

II - em licença para tratamento de interesse particular;

III - em licença para tratar da saúde de pessoa da
família;

IV - recluso,- ecluso;

GESTÃO GESTÃO 2017/2020
Av. Campo Grande, 200 - Fone (067)3474-1144 Fax 3474-1163

CEP 79.980-000 - CNPJ(MF) 03.741.683/0001-26

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado de Mato Grosso do Sul

V - no desempenho de mandato eletivo federal,
estadual ou municipal, desde que não haja compatibilidade de horário;

VI - se, no mês-base, tiver:

a) mais de uma falta, injustificada;

b) recebido penalidade de advertência ou suspensão,
nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 41  O pagamento indevido do auxílio-
alimentação caracteriza falta grave, sujeitando o servidor responsável pelo
apontamento da frequência ou a autoridade competente às penalidades
previstas em lei.

Parágrafo único. Os valores indevidamente
recebidos serão restituídos rio mês subsequente, de uma só vez,
monetariamente atualizados.

Art. 50  Compete ao Departamento de Recursos
Humanos e Administração Previdenciária - DRH acompanhar os
apontamentos de licenças, afastamentos e faltas do servidor, ficando a
respectiva chefia imediata corresponsável pela comunicação de fatos
eventuais que proporcionem repercussão no pagamento do benefício.

Art. 60  As despesas decorrentes da concessão do
auxílio-alimentação ocorrerão à conta de dotação própria consignada no
Orçamento Geral do Município vigente.

Art. 70  Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019,
revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS QUATRO
DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO.

PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO 2017/2020
Av. Campo Grande, 200 - Fone (067) 3474-1144 - Fax 3474-1163

CEP 79.980-000 - CNPJ(MF) 03.741.683/0001-26

D
a 	a

i

Ir

 rio -Ofici 1
órgão de divulgação oficial do município

Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018.

483/2018, com fulcro no laudo proferido pela Junta Médica
nomeada pelo Decreto n° 3.791/ 2017.

Mundo Novo MS
Lei n° 738/2009

PORTARIA N° 513/2018

"CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE À SERVIDORA QUE ESPECIFICA
E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

Valdomiro Brischiliari, Prefeito Municipal de
Mundo Novo-MS, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta do Atestado e respectivo Laudo
Médico Pericial arquivado na pasta funcional da beneficiária,

RESOLVE:

Art. 10  Conceder Licença para Tratamento
de Saúde à servidora Marcia Zwang, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Zelador, Símbolo SAX-14, Nível 1, Classe
B, sem prejuízo da remuneração do referido cargo, pelo período
de 28.09.2018 a 28.12.2018, com fulcro nas disposições do
Decreto Municipal n° 2.576/2005, com suas alterações
posteriores, em especial nos seus artigos 40,  inciso III, alínea
"a", e 14 a 20, e respectivo laudo proferido pela Junta Médica
nomeada pelo Decreto n° 3.791/2017.

Art. 20  Findo o prazo a que se refere o artigo
anterior, deverá à referida servidora apresentar-se ao
respectivo órgão de lotação, para reassumir o exercício de suas
funções regulares.

Art. 30  Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de setembro
de 2018, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS
QUATRO DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E
DEZOITO.

Valdomiro Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 514/2018

"PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE À SERVIDORA QUE ESPECIFICA E DÁ
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

Valdomiro Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo
Novo-MS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
que consta do Laudo Médico Pericial arquivado na pasta
funcional da beneficiária,

RESOLVE:

Art. 10  Prorrogar até 12.12.2018 a Licença para
Tratamento de Saúde da servidora Noemia Socoloski de
Araújo, ocupante do cargo de provimento efetivo de Zelador,
Símbolo SAX-14, Nível 1, Classe A, objeto da Portaria n°

Art. 2° Findo o prazo a que se refere o artigo
anterior, deverá a referida servidora apresentar-se ao
respectivo órgão de lotação, para reassumir o exercício de suas
funções regulares.

Art. 30  Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS
QUATRO DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E
DEZOITO.

Valdomiro Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N° 1.117/2018

Autor: Poder Executivo
Valdomiro Brischiliari - Prefeito unicipal

"CONCEDE AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO AOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
EFETIVOS QUE ESPECIFICA E DÁ
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS".

Valdomiro Brischiiari, Prefeito Municipal
de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais.

Faço saber que a Câmara Municipal
APROVOU, e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 10  Fica concedido aos servidores
efetivos do Poder Executivo com vencimentos básicos até R$
1.726,20 (um mil e setecentos e vinte e seis reais e vinte
centavos), Auxílio-Alimentação no valor mensal de R$
100,00 (cem reais), com fulcro nos artigos 58, inciso 1, e 59,
da Lei Complementar Municipal n° 001/90, mediante
crédito em folha de pagamento.

§ 10  O Auxílio-Alimentação terá caráter
indenizatório, com o objetivo de subsidiar despesas de
alimentação.

§ 20 Considerar-se-á para o pagamento do -
Auxílio-Alimentação a frequência integral do servidor.

§ 30  O servidor que acumule licitamente cargo ou
emprego fará jus à percepção de um único benefício.

§ 40  O Auxílio-Alimentação não será:

a) incorporado ao vencimento ou remuneração
do servidor;

b) considerado para efeito de pagamento da
gratificação natalina e adicional de férias;

Página 4 de 7

particular;

da família;

II - em licença para tratamento de interesse

III - em licença para tratar da saúde de pessoa

IV - recluso;

V - no desempenho de mandato eletivo federal,
estadual ou municipal, desde que não haja compatibilidade de
horário;

suspensão,
Municipais.

VI - se, no mês-base, tiver:

a) mais de uma falta, injustificada;

b) recebido penalidade de advertência ou
nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos

Art. 40  O pagamento indevido do auxílio-
alimentação caracteriza falta grave, sujeitando o servidor
responsável pelo apontamento da frequência ou a autoridade
competente às penalidades previstas em lei.

Diário Oficial
Órgão de divulgação oficial do município

Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018.

Mundo Novo - MS
Lei n° 738/2009

c) configurado como rendimento tributável e nem
sofrerá incidência de contribuição para o Regime Próprio de
Previdência Social do Município.

§ 50 Considerar-se-á para o desconto do auxílio-

alimentação, por dia não trabalhado, a proporcionalidade de

22 dias, no valor de R$ 4,55 (quatro reais e cinquenta e cinco
centavos).

§ 60  Os valores especificados neste artigo, a
contar do exercício de 2020, serão atualizados no mês de
janeiro de cada ano, na mesma data e nos mesmos índices
percentuais, a revisão e reajuste anual a que fizer jus os
servidores municipais.

§ 70  O valor do Auxílio-Alimentação não será
fracionado e só será concedido ao servidor que admitido ou
demitido tiver laborado, no mínimo, 2/3 (dois terços) do mês
de competência.

Art. 20  Será considerado como dia trabalhado
para fins de recebimento do Auxílio-Alimentação

1 - O afastamento do servidor a serviço para
participação em cursos, treinamentos ou similares, por
autorização da Administração Municipal;

II - Requisitado pela Justiça Eleitoral para o
período das eleições;

III - Quando convocado para participar do
Tribunal de Júri;

IV - As ausências ao serviço amparadas pelo
artigo 93 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 30  O servidor não fará jus ao Auxílio-
Alimentação quando:

1 - cedido para outro órgão público, exceto
quando atender disposição de Lei específica;

Parágrafo 	único. 	Os 	valores
indevidamente recebidos serão restituídos no mês subsequente,
de uma só vez, monetariamente atualizados.

Art. 50  Compete ao Departamento de
Recursos Humanos e Administração Previdenciária - DRH
acompanhar os apontamentos de licenças, afastamentos e
faltas do servidor, ficando a respectiva chefia imediata
corresponsável pela comunicação de fatos eventuais que
proporcionem repercussão no pagamento do benefício.

Art. 60  As despesas decorrentes da
concessão do auxílio-alimentação ocorrerão à conta de
dotação própria consignada no Orçamento Geral do Município
vigente.

Art. 70  Esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de
janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL
E DEZOITO.

Valdomiro Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N° 1.118/2018

Autor: Poder Executivo
Valdomiro Brischiliari - Prefeito Municipal

"REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI
MUNICIPAL N° 1.064/2017 E DÁ
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

Valdomiro Brischiliari, Prefeito Municipal
de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais.

FAÇO saber que a Câmara Municipal
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam revogados os artigos 10,
20, 40,  5°, 60, 70, 80  e 90, todos da Lei Municipal n° 1.064,
de 10 de outubro de 2017.

Art. 20  Esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL
E DEZOITO.

Valdomiro Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

Página 5 de 7